
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2012

Finalmente, considerando a solicitação contida nos autos do 
Processo  nº  531369/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, com o 
respectivo perfi l, como responsáveis pela aquisição de bens ou 
serviços de pequeno valor por meio de Cotação Eletrônica

Matrícula Nome Cargo Perfi l

57189863/2 Fabíola do Socorro Assis Pereira  Assistente 
Administro Coordenador

5896630/1 Thaissa Rodrigues Gemaque Assistente 
Administrativo Coordenador

57203204/2 Alex do Livramento Conceição Auxiliar 
Operacional Coordenador

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 16 de março de 2012.
Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 3515/2012 DE 20/03/2012

Nome: MARLUCE DO SOCORRO SOUZA MARTINS
Matrícula:5269571/2 Cargo: Professor Classe Especial
Dispensar, a pedido, da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM Oneide de Souza Tavares, no Município de Ananindeua, a 
partir de 21/02/2012.

PORTARIA Nº.: 3516/2012 DE 20/03/2012
Nome: ANA AMELIA PANTOJA SEREJO
Matrícula:6317618/1 Cargo:Esc.Datilografo
Dispensar, a pedido, da função de Secretaria (GED-1) da EEEFM 
Cel Aluízio Ferreira, no Município de Bragança, a partir de 
20/03/2012.

PORTARIA Nº.: 3517/2012 DE 20/03/2012
Nome: MARINEIDE CARDOSO GOMES
Matrícula:284858/1 Cargo: Agente Administrativo
Dispensar, a pedido, da função de Secretaria (GED-1) da EE 
Benedito Correa de Souza, no Município de Itaituba, a partir de 
01/11/2011.

PORTARIA Nº.: 3396/2012 DE 19/03/2012
Nome:EDILSI CRUZ GLYM 
Matrícula:771457/1 Cargo:Ag. Administrativo
Dispensar, a pedido, da função de Secretária (GED-1) da EEEFM. 
Raimundo Vera Cruz, no município de Ananindeua, partir de 
19/03/2012.

LICENÇA PARA PARTICIPAR DE CURSO
PORTARIA Nº.: 3552/2012 DE 20/03/2012

Conceder licença para participar do Curso de Mestrado em 
Desenvolvimento e Meio Ambiente Urbano, na Universidade da 
Amazônia/UNAMA, no período de 27/02/2012 A 31/01/2014, 
a servidora LUCIENA CLAUDIA DA SILVA REIS , Matricula nº 
54186206/2, Professor Classe I, Lotada na EE Presidente Costa 
e Silva, no município de Belém.

PRORROGAR A LICENÇA CURSO
PORTARIA Nº.: 3163/2012 DE 12/03/2012

Prorrogar a licença para participar do curso de Mestrado em 
Antropologia Social, na Universidade do Rio Grande do Norte, 
da servidora LANNA PATRICIA MARQUES DO NASCIMENTO, 
Matricula nº  57193827/1, Professor Classe II, Lotada na 8 
URE, no município de Castanhal, no período 29/02/2012 a 
26/08/2012. 

LICENÇA PARA TRATAR INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 3395/2012 DE 19/03/2012

Concede Licença para tratar de Interesse particular por 02 
(dois) anos, a servidora HELDILEIA JEANE PELAES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 57202358/2, Especialista em Educação Classe ll, 
lotada na ERC. Nossa Senhora de Fátima l, no município de 
Belém, no período de 03/02/2012 à 01/02/2014.

REVOGAR
PORTARIA N.º:  3389/2012 DE 19/03/2012

Revogar, a contar de 01/04/2012, a cessão para  a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA LUZIA DO PARÁ, da 
servidora MARIA DO CARMO VIEIRA  LIMA, matricula nº 
411949/1, Professor Assistente PA-A, concedida através da 
portaria col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o 
órgão de origem, por conta do processo de Municipalização do 
Ensino Fundamental.

PORTARIA N.º:  3216/2012 DE 13/03/2012
Revogar, a contar de 01/04/2012, a cessão para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOME AÇU, da servidora CARMEM 
DENISE RIGO DA SILVA, matricula nº 417483/1, Professor Classe 
Especial, concedida através da portaria col. nº 23246/2000 de 
28/12/2000, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA N.º: 3229/2012 DE 13/03/2012
Revogar, a contar de 01/04/2012, a cessão para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TRACUATEUA, da servidora 
RAIMUNDA DO SOCORRO RIBEIRO DO NASCIMENTO, matricula 
nº 508454/1, Professor Assistente PA-A, concedida através da 
portaria col. nº 11455/2005 de 13/09/2005, sem ônus para o 
órgão de origem, por conta do processo de Municipalização do 
Ensino Fundamental.

PORTARIA N.º:  3271/2012 DE 14/03/2012
Revogar, a contar de 01/01/2012, a cessão para  a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE OURILANDIA DO NORTE, da 
servidora ELIANA DA SILVA GOMES, matricula nº 364827/1, 
Professor Classe Especial, concedida através da portaria col. nº 
15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de origem, 
por conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 3365/2012 DE 16/03/2012

Nome:WALDENICE MATEUS DOS SANTOS 
Matrícula:303631/1 Cargo:Orient. Educacional EE
Lotação:EE. Dom João VI/Capanema
Período:30/12/11 à 27/02/12-28/02 à 27/04/12(120) dias
Triênio:21/11/03 à 20/11/06-21/11/06 à 20/11/09

PORTARIA Nº.: 3368/2012 DE 16/03/2012
Nome:MARIA CONCEIÇÃO SPINOLA SALGADO 
Matrícula:5811287/2 Cargo:Especialista em Educação
Lotação:EEEM Wilson Dias da Fonseca/Santarém
Período:02/04/12 à 31/05/12 (60) dias
Triênio:14/11/08 à 13/11/11

PORTARIA Nº.: 3367/2012 DE 16/03/2012
Nome:RAIMUNDA DO NASCIMENTO LINO SILVA 
Matrícula:57208577/1 Cargo:Especialista em Educação
Lotação:EE. Leonor Nogueira/Belém
Período:29/02/12 à 28/04/12 (60) dias
Triênio:19/11/08 à 18/11/11

PORTARIA Nº.: 3366/2012 DE 16/03/2012
Nome:MARIA MIGUELINA SANTOS SANTANA 
Matrícula:510920/1 Cargo:Servente
Lotação:EE Augusto Corrêa/Bragança
Período:02/04 à 31/05/12-01/06 à 30/07/12 (120) dias
Triênio:19/04/99 à 18/04/02-19/04/02 à 18/04/05

PORTARIA Nº.: 3364/2012 DE 16/03/2012
Nome:JOANA LOURDES CUNHA FURTADO 
Matrícula:629197/1 Cargo:Servente
Lotação:EE Terezinha de Jesus F Lima/Abaetetuba
Período:12/03/12 à 10/05/12 (60) dias
Triênio:22/03/05 à 21/03/08

PORTARIA Nº.: 3369/2012 DE 16/03/2012
Nome:CLAUDETE MIRANDA DE SOUSA 
Matrícula:643963/1 Cargo:Servente
Lotação:EE Cumaru/Vigia
Período:01/02 à 31/03/12-01/04 à 30/05/12(120) dias
Triênio:13/05/88 à 12/05/91-13/05/91 à 12/05/94

PORTARIA Nº.: 3370/2012 DE 16/03/2012
Nome:MARIA DO CARMO BANDEIRA BARBOSA 
Matrícula: 660710/1 Cargo: Servente
Lotação:EE Prof Antônia Tavares/Soure
Período:06/03 à 04/05/12-05/05 à 03/07/12(120) dias
Triênio:19/03/88 à 18/03/91-19/03/91 à 18/03/94

PORTARIA Nº.: 3388/2012 DE 16/03/2012
Nome:PERSIO MENDONÇA ALEXOPULOS 
Matrícula:57202395/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Alm. Guillobel/Belém
Período:26/03/12 à 24/05/12 (60) dias
Triênio:27/08/08 à 26/08/11

PORTARIA Nº.: 3410/2012 DE 19/03/2012
Nome:FRANCISCO ANJOS DE ARAUJO
Matrícula:381144/1 Cargo:Servente
Lotação:EE Prof. Wanda L de Sousa/ Sto Antonio do Taua
Período:29/06/12 a 27/08/12 (60) dias
Triênio:10/08/00 a 09/08/03

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 3394/2012 DE 19/03/2012

Nome: MARCIA ARAUJO SILVA
Matrícula:57197253/1Período:27/08 à 10/10/11Exercício:2011
Unidade:EE Satélite F Gil de Vila Nova/Conceição do Araguaia

PORTARIA Nº.: 3392/2012 DE 19/03/2012
Nome: LEIDIANE JACIRA DE OLIVEIRA SANTOS
Matrícula:57194172/1 Período:18/03 à 01/05/11 Exercício: 
2010
Unidade:EE Anexo C de Int de Adol FEM/CIAF FUNCAP/
Ananindeua

PORTARIA Nº.: 1668/2012 DE 19/03/2012
Nome: GRACILENE MARIA DA SILVA AIRES
Matrícula:207357/2 Período:01/02 à 17/03/11 Exercício:2010
Unidade:EE Enedina Sampaio Melo/Igarapé Miri

RETIFICAR
PORTARIA Nº.: 3391/2012 DE 19/03/2012

Retifi car na portaria nº 9130/2010 de 07/06/2010, que autorizou 
o servidor PAULO ROBERTO VASCONCELOS FERNANDES, 
Matricula 5062918/2, Professor Classe II, Lotado na Divisão 
de Legislação e Enquadramento, no município de Belém, a 
participar do Curso de Mestrado em Educação, na Universidade 
de EVORA/PORTUGAL, o período de 01/03/2010 a 28/02/2012 
para 02/08/2010 a 31/07/2012.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 3390/2012 DE 19/03/2012

Tornar sem efeito a portaria nº 13412/2010 de 25/08/2010, que 
retifi cou na Port. nº 9130/2010 de 07/06/2010, que autorizou a 
Participar do Curso de Mestrado em Educação,na Universidade 
de EVORA/PORTUGAL, o período de 01/03/2010 a 28/02/2012 
para 02/08/2010 a 28/02/2012, ao servidor PAULO ROBERTO 
VASCONCELOS FERNANDES, Matricula 5062918/2, Professor 
Classe II, Lotado na Divisão de Legislação e Enquadramento, no 
município de Belém.

PORTARIA Nº.: 3400/2012 DE 19/03/2012
Tornar sem efeito a portaria nº 128/2012 de 12/01/2012, que 
concedeu 45 dias de férias, no período de 01/04/12 a 15/05/12, 
a servidor MARLI DILL,Matricula 5483824/2, Professor Classe 
Especial, lotada na EE Educação Tecnológica do Estado do Pará, 
no município de Itaituba, referente ao exercício de 2012.

PORTARIA Nº.: 3371/2012 DE 16/03/2012
Tornar sem efeito a portaria nº1900/2012 de 07/02/2012, 
que concedeu 60 dias de Licença Especial, referente ao 
triênio 01/06/2008 à 31/05/2011, no período de 01/02/2012 
à 31/03/2012, ao servidor WILSON JOSÉ GOMES DA COSTA, 
matrícula 184284/1, Agente Administrativo, lotado na Assessoria 
de Comunicação Social, no Município de Belém.
L.SAUDE GAS - GERENCIA DE ASSISTENCIA AO SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355986
LAUDO MÉDICO N 002/10

Nome:Maria Basilia Campos Mendes
Matric:202703-14 Periodo:22/07/10 a 20/09/10
Cargo:Prof./Lot:EE.Telles Menezes/Tucurui

LAUDO MÉDICO N 93805A/1
Nome:Maria Helena da Silva Matos
Matric:184489-1 Periodo:25/02/10 a 26/03/10
Cargo:Ag.Adm./Lot:EE.Dept.Exec.Orcam.Financ./Belem

LAUDO MÉDICO N 114947A/1
Nome:Gerlande Maria de Mendeiros Araujo Lucena
Matric:57202411-2 Periodo:01/08/11 a 27/01/12
Cargo:Prof./Lot:EE.Jose Salles/Castanhal

LAUDO MÉDICO N 98051A/2
Nome:Alberto Santana Correa Martins 
Matric:568848-1 Periodo:31/05/10 a 30/06/10
Cargo:Diretor/Lot:EE.Osvaldo Cruz/Capitao Poco

LAUDO MÉDICO N 98051A/1
Nome:Alberto Santana Correa Martins 
Matric:568848-2 Periodo:31/05/10 a 30/06/10
Cargo:Diretor/Lot:EE.Osvaldo Cruz/Capitao Poco

LAUDO MÉDICO N 112/11
Nome:Antonia Dalva Rosa de Aviz
Matric:658391-1 Periodo:07/04/11 a 07/05/11
Cargo:Ag.Adm./Lot:EE.Maria Alice G.M.C./Quatipuru

LAUDO MÉDICO N 107/11
Nome:Maria Domingas Cunha Romalho
Matric:412112-1 Periodo:18/04/11 a 18/05/11
Cargo:Servente/Lot:EE.Antonio Vieira/Ourem

LAUDO MÉDICO N 099/11
Nome:Rosalina de Araujo Souza
Matric:567930-1 Periodo:19/04/11 a 19/05/11
Cargo:Servente/Lot:EE.Joao Santos/Capanema

LAUDO MÉDICO N 5650/11
Nome:Jaqueline Fernandes de Sa
Matric:5736030-1 Periodo:22/02/11 a 28/03/11
Cargo:Prof./Lot:EE.O.Pequeno Principe/Maraba

LAUDO MÉDICO N 201/11
Nome:Lucijane Gualberto de Sousa
Matric:244740-1 Periodo:03/08/11 a 02/06/11
Cargo:Prof./Lot:EE.Nilza Nascimento/Castanhal

LAUDO MÉDICO N 109211A/1
Nome:Francisco de Lima Rocha
Matric:367010-1 Periodo:03/04/11 a 01/06/11
Cargo:Prof./Lot:EE.Maria Pia S.A./Castanhal

LAUDO MÉDICO N 1911
Nome:Cristovan Correa Alves de Magalhaes
Matric:369497-1 Periodo:21/03/11 a 15/06/11
Cargo:Vigia/Lot:EE.28 Janeiro/Castanhal

LAUDO MÉDICO N 170/11
Nome:Neilton Cerqueira de Moraes 
Matric:57203335-1 Periodo:13/04/11 a 02/06/11
Cargo:Prof./Lot:EE.Salvador Traccaiolli/Castanhal

LAUDO MÉDICO N 175/11
Nome:Maria do Socorro Monteiro Picanco
Matric:57202405-1 Periodo:25/04/11 a 30/05/11
Cargo:Prof./Lot:EE.Maria Pia S.A./Castanhal


